
ՆԱԽԱԳԻԾ 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

___ « ____________ » 2024թ.       N __ -Ն 
 

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ 
 

ԵՐԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ 100 ՏՈԿՈՍ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՄԱՍՆԱԿՑՈՒԹՅԱՄԲ 
ՕՊԵՐԱՏՈՐԻ ԿՈՂՄԻՑ ՆԵՐՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ԱՎՏՈԲՈՒՍԱՅԻՆ ԿԱՆՈՆԱՎՈՐ 

ՓՈԽԱԴՐՈՒՄՆԵՐԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ԴԵՊՔՈՒՄ ԵՐԹՈՒՂԻՆԵՐԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 
ՓՈԽԱԴՐԱՎԱՐՁԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
Ղեկավարվելով «Ավտոմոբիլային տրանսպորտի մասին» օրենքի 11-րդ հոդվածի 10-րդ 

մասով՝ 
Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 
1. Սահմանել Երևան համայնքում 100 տոկոս համայնքային մասնակցությամբ 

օպերատորի կողմից ներհամայնքային ավտոբուսային կանոնավոր փոխադրումների 
սպասարկման դեպքում երթուղիների սպասարկման փոխադրավարձը. 

1) «30 օր» ֆիզիկական քարտ տոմս ձեռք բերելու դեպքում՝ ձեռքբերման պահից 30 
օրվա ընթացքում ակտիվացման (առաջին անգամ օգտագործելու) ժամկետով, ակտիվացման 
պահից 30 օրվա ընթացքում անսահմանափակ քանակով ուղևորություններ (յուրաքանչյուր 
տրանսպորտային միջոցում առավելագույնը կես ժամը մեկ օգտագործման պայմանով) 
կատարելու հնարավորությամբ՝ 9000 դրամ. 

2) «30 օր» էլեկտրոնային եղանակով տոմս ձեռք բերելու դեպքում՝ ձեռքբերման 
պահից 30 օրվա ընթացքում ակտիվացման (առաջին անգամ օգտագործելու) ժամկետով, 
ակտիվացման պահից 30 օրվա ընթացքում անսահմանափակ քանակով ուղևորություններ 
(յուրաքանչյուր տրանսպորտային միջոցում առավելագույնը կես ժամը մեկ օգտագործման 
պայմանով) կատարելու հնարավորությամբ՝ 8800 դրամ. 

3) «90 օր» ֆիզիկական քարտ տոմս ձեռք բերելու դեպքում՝ ձեռքբերման պահից 30 
օրվա ընթացքում ակտիվացման (առաջին անգամ օգտագործելու) ժամկետով, ակտիվացման 
պահից 90 օրվա ընթացքում անսահմանափակ քանակով ուղևորություններ (յուրաքանչյուր 
տրանսպորտային միջոցում առավելագույնը կես ժամը մեկ օգտագործման պայմանով) 
կատարելու հնարավորությամբ՝ 24000 դրամ. 

4) «90 օր» էլեկտրոնային եղանակով տոմս ձեռք բերելու դեպքում՝ ձեռքբերման 
պահից 30 օրվա ընթացքում ակտիվացման (առաջին անգամ օգտագործելու) ժամկետով, 
ակտիվացման պահից 90 օրվա ընթացքում անսահմանափակ քանակով ուղևորություններ 
(յուրաքանչյուր տրանսպորտային միջոցում առավելագույնը կես ժամը մեկ օգտագործման 
պայմանով) կատարելու հնարավորությամբ՝ 23600 դրամ. 

5) «365 օր» ֆիզիկական քարտ տոմս ձեռք բերելու դեպքում՝ ձեռքբերման պահից 30 
օրվա ընթացքում ակտիվացման (առաջին անգամ օգտագործելու) ժամկետով, ակտիվացման 
պահից 365 օրվա ընթացքում անսահմանափակ քանակով ուղևորություններ (յուրաքանչյուր 



տրանսպորտային միջոցում առավելագույնը կես ժամը մեկ օգտագործման պայմանով) 
կատարելու հնարավորությամբ՝ 90000 դրամ. 

6) «365 օր» էլեկտրոնային եղանակով տոմս ձեռք բերելու դեպքում՝ ձեռքբերման 
պահից 30 օրվա ընթացքում ակտիվացման (առաջին անգամ օգտագործելու) ժամկետով, 
ակտիվացման պահից 365 օրվա ընթացքում անսահմանափակ քանակով ուղևորություններ 
(յուրաքանչյուր տրանսպորտային միջոցում առավելագույնը կես ժամը մեկ օգտագործման 
պայմանով) կատարելու հնարավորությամբ՝ 88000 դրամ. 

7) «1 օր» ֆիզիկական կրիչով տոմս ձեռք բերելու դեպքում՝ ձեռքբերման պահից 10 
օրվա ընթացքում ակտիվացման (առաջին անգամ օգտագործելու) ժամկետով, ակտիվացման 
պահից 24 ժամվա ընթացքում 8 ուղևորություն (յուրաքանչյուր տրանսպորտային միջոցում մեկ 
օգտագործման պայմանով) կատարելու հնարավորությամբ՝ 900 դրամ. 

8) «1 օր» էլեկտրոնային եղանակով տոմս ձեռք բերելու դեպքում՝ ձեռքբերման պահից 
10 օրվա ընթացքում ակտիվացման (առաջին անգամ օգտագործելու) ժամկետով, ակտիվացման 
պահից 24 ժամվա ընթացքում 8 ուղևորություն (յուրաքանչյուր տրանսպորտային միջոցում մեկ 
օգտագործման պայմանով) կատարելու հնարավորությամբ՝ 880 դրամ. 

9) «7 օր» ֆիզիկական կրիչով տոմս ձեռք բերելու դեպքում՝ ձեռքբերման պահից 30 
օրվա ընթացքում ակտիվացման (առաջին անգամ օգտագործելու) ժամկետով, ակտիվացման 
պահից 7 օրվա ընթացքում 30 ուղևորություն (յուրաքանչյուր տրանսպորտային միջոցում մեկ 
օգտագործման պայմանով) կատարելու հնարավորությամբ՝ 5000 դրամ. 

10) «7 օր» էլեկտրոնային եղանակով տոմս ձեռք բերելու դեպքում՝ ձեռքբերման պահից 
30 օրվա ընթացքում ակտիվացման (առաջին անգամ օգտագործելու) ժամկետով, 
ակտիվացման պահից 7 օրվա ընթացքում 30 ուղևորություն (յուրաքանչյուր տրանսպորտային 
միջոցում մեկ օգտագործման պայմանով) կատարելու հնարավորությամբ՝ 4800 դրամ. 

11) «90 րոպե» ֆիզիկական կրիչով տոմս ձեռք բերելու դեպքում՝ ձեռքբերման պահից 
10 օրվա ընթացքում ակտիվացման (առաջին անգամ օգտագործելու) ժամկետով, ակտիվացման 
պահից 90 րոպեի ընթացքում 3 ուղևորություն (յուրաքանչյուր տրանսպորտային միջոցում մեկ 
օգտագործման պայմանով) կատարելու հնարավորությամբ՝ 300 դրամ. 

12) «90 րոպե» էլեկտրոնային եղանակով տոմս ձեռք բերելու դեպքում՝ ձեռքբերման 
պահից 10 օրվա ընթացքում ակտիվացման (առաջին անգամ օգտագործելու) ժամկետով, 
ակտիվացման պահից 90 րոպեի ընթացքում 3 ուղևորություն (յուրաքանչյուր տրանսպորտային 
միջոցում մեկ օգտագործման պայմանով) կատարելու հնարավորությամբ՝ 280 դրամ. 

13) «Բազմակի օգտագործման» 10 ուղևորություն ներառող ֆիզիկական քարտ տոմս 
ձեռք բերելու դեպքում՝ ձեռքբերման պահից 30 օրվա ընթացքում ակտիվացման (առաջին 
անգամ օգտագործելու) ժամկետով, ակտիվացման պահից 30 օրվա ընթացքում 10 
ուղևորության օգտագործման հնարավորությամբ՝ 2200 դրամ. 

14) «Բազմակի օգտագործման» 10 ուղևորություն ներառող էլեկտրոնային եղանակով 
տոմս ձեռք բերելու դեպքում՝ ձեռքբերման պահից 30 օրվա ընթացքում ակտիվացման (առաջին 
անգամ օգտագործելու) ժամկետով, ակտիվացման պահից 30 օրվա ընթացքում 10 
ուղևորության օգտագործման հնարավորությամբ՝ 2100 դրամ. 

15) ««Զվարթնոց» օդանավակայան» ֆիզիկական կրիչով տոմս ձեռք բերելու դեպքում՝ 
ձեռքբերման պահից 30 օրվա ընթացքում 1 ուղևորություն կատարելու հնարավորությամբ՝ 500 
դրամ. 



16) ««Զվարթնոց» օդանավակայան» բանկային անհպում քարտ NFC (Visa, Master card) 
տոմս ձեռք բերելու դեպքում՝ ձեռքբերման և նույն պահին մարման պայմանով՝ 500 դրամ. 

17) ««Զվարթնոց» օդանավակայան» էլեկտրոնային եղանակով տոմս ձեռք բերելու 
դեպքում՝ ձեռքբերման պահից 30 օրվա ընթացքում 1 ուղևորություն կատարելու 
հնարավորությամբ՝ 480 դրամ: 

2. Սահմանել, որ սույն որոշման 1-ին կետում նշված ավտոբուսային կանոնավոր 
փոխադրումների սպասարկման դեպքում երթուղիների սպասարկման փոխադրավարձերը 
վճարած անձինք նույն ժամկետներում, նույն պայմաններով անհատույց օգտվում են 
տրոլեյբուսների և Երևան քաղաքի մետրոպոլիտենի ծառայություններից: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում 2024 թվականի սեպտեմբերի 1-ից: 
 
 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ`  ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 
 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ– ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 

«ԵՐԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ 100 ՏՈԿՈՍ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՄԱՍՆԱԿՑՈՒԹՅԱՄԲ 
ՕՊԵՐԱՏՈՐԻ ԿՈՂՄԻՑ ՆԵՐՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ԱՎՏՈԲՈՒՍԱՅԻՆ ԿԱՆՈՆԱՎՈՐ 

ՓՈԽԱԴՐՈՒՄՆԵՐԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ԴԵՊՔՈՒՄ ԵՐԹՈՒՂԻՆԵՐԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 
ՓՈԽԱԴՐԱՎԱՐՁԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ 

ՆԱԽԱԳԾԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ 
 

««Ավտոմոբիլային տրանսպորտի մասին» օրենքում փոփոխություններ և լրացումներ 
կատարելու մասին» 2022 թվականի նոյեմբերի 24-ին ընդունված ՀՕ-452-Ն օրենքով (այսուհետ՝ 
Օրենք) «Ավտոմոբիլային տրանսպորտի մասին» օրենքի 11-րդ հոդվածը լրացվել է նոր 10-րդ 
մասով, որով նախատեսվել է, որ միջմարզային, ներմարզային և ներհամայնքային երթուղիների 
սպասարկումն իրականացվում է մրցույթի արդյունքով հաղթող ճանաչված օպերատորի կողմից 
մրցույթի ժամանակ առաջարկված փոխադրավարձով, բացառությամբ նույն հոդվածի 1-ին 
մասով նախատեսված՝ «Գնումների մասին» օրենքի պահանջներին համապատասխան 
իրականացված գնման գործընթացի միջոցով ընտրված օպերատորի կամ 100 տոկոս 
համայնքային մասնակցությամբ օպերատորի կողմից ներհամայնքային ավտոբուսային 
կանոնավոր փոխադրումների սպասարկման դեպքերի, երբ երթուղիների սպասարկումն 
իրականացվում է տվյալ համայնքի ավագանու սահմանած փոխադրավարձով։ 

Օրենքն ուժի մեջ է մտել 2022 թվականի դեկտեմբերի 17-ին: 
Հիմք ընդունելով «Ավտոմոբիլային տրանսպորտի մասին» օրենքի 11-րդ հոդվածի 10-րդ 

մասում նախատեսված կարգավորումները և նպատակ ունենալով կարգավորել Երևան 
համայնքում ներհամայնքային ավտոբուսային կանոնավոր փոխադրումների սպասարկման 
դեպքում երթուղիների սպասարկման փոխադրավարձի հետ կապված հարաբերությունները՝ 
նախագծով նախատեսվում է սահմանել Երևան համայնքում 100 տոկոս համայնքային 
մասնակցությամբ օպերատորի կողմից ներհամայնքային ավտոբուսային կանոնավոր 
փոխադրումների սպասարկման դեպքում երթուղիների սպասարկման փոխադրավարձը: 

Ներկայումս Երևան քաղաքում ներհամայնքային ավտոբուսային կանոնավոր 
փոխադրումների սպասարկման որակը բարձրացնելու նպատակով ձեռնարկվում են մի շարք 
միջոցառումներ, մասնավորապես՝ Երևան քաղաքի հասարակական տրանսպորտի 
իրականացվող բարեփոխումների շրջանակներում Երևան քաղաքը ձեռք է բերում 
հասարակական տրանսպորտի անհրաժեշտ շարժակազմ՝ գործող երթուղային ցանցում առկա 
իրավիճակը կարգավորելու և նոր երթուղային ցանցին անցում կատարելու համար։ Նշված 
շարժակազմի ձեռք բերումը անհրաժեշտ է առկա հնամաշ տրանսպորտային միջոցների 
փոխարինման, արդյունավետ, անվտանգ և հարմարավետ ուղևորափոխադրում 
իրականացնելու համար։ Երևան քաղաքում հասարակական տրանսպորտի փուլային ձևով 
իրականացվող բարեփոխումների շրջանակներում կարևորվում է ոչ միայն հասարակական 
տրանսպորտի փոխարինմանն ուղղված քայլերի ձեռնարկումը, այլ դրան զուգընթաց՝ 
հասարակական տրանսպորտի սպասարկմանն ուղղված բարեփոխումների ամբողջական 
ծրագրի իրականացումը, այն է՝ միասնական տոմսային համակարգի ներդրում, ուղեվարձի 
փաթեթային (պայմանական՝ օրական, շաբաթական, ամսական և այլն) տարբերակների 
սահմանում և իրականացվող բարեփոխումներին համաչափ նաև ուղեվարձի գնային 
քաղաքականության վերանայում: 



Նախագծով առաջարկվող իրավակարգավորումները սահմանելիս ուսումնասիրվել է 
միջազգային փորձը, կատարվել միջազգային և ներպետական համակարգերի համեմատական 
վերլուծություն, որի արդյունքում ներպետական համակարգերի առանձնահատկությունների 
հաշվառմամբ Նախագծով առաջարկվել է Երևան համայնքում 100 տոկոս համայնքային 
մասնակցությամբ օպերատորի կողմից ներհամայնքային ավտոբուսային կանոնավոր 
փոխադրումների սպասարկման դեպքում երթուղիների սպասարկման փոխադրավարձի 
չափերը։ 

Նախագծով առաջարկվող կարգավորումների ընդունման նպատակն է ապահովել 
«Ավտոմոբիլային տրանսպորտի մասին» օրենքի 11-րդ հոդվածի 10-րդ մասի պահանջները և 
կարգավորել Երևան համայնքում 100 տոկոս համայնքային մասնակցությամբ օպերատորի 
կողմից ներհամայնքային ավտոբուսային կանոնավոր փոխադրումների սպասարկման դեպքում 
երթուղիների սպասարկման փոխադրավարձի հետ կապված հարաբերությունները: 

 
 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ`  ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 


	1. Նախագիծ
	2. տեղեկանք-հիմնավորում

